Cū itaque hæc veris veriora sint, adeò vt nec
infiçari quidem iure possit aliquis, nedum Tur-
ca, nedum cæcus animi: satis tamen demirari ne-
queo, quonam pacto eò temeritatis & amentix
deciderint isti, vt ausint adstruere nullum Euāge-
lium mundo inclaruisse ab Apostolorum tempo-
ribus, Quinetiā se germano illo Spiritu solos do-

*Cathafrigi-
gy hære-
tici.*

1. Cor. 12.

*Spiritus
sancti do-
na.*

natos, quo elucidari habeant sacrae scripturae. Vt
quidē concludendum venit, si ipsi soli illo Spiritu
donati sunt, doctissimis quibusque, quorum do-
ctrinā totius Ecclesie catholice veneratur & con-
plectitur cōsensus, tenebrarum caligine obceca-
tis, nec itidem, contra diuum Paulum, multiplices
gratiarū diuisiones olim extitisse: quas distribu-
re asserit diuinū illū Spiritum quibus vult, & qui
docūque vult, etiam & impiis. Quemadmodum
apud Ioannem de scelesto illo atque homicida
Caypha legitur, qui, cū esset pōtifex anni illius
prophetauerit Iesum moriturum esse, non pro-
gēre Iudaica solū, verū etiam vt filios Dei
erant dispersi, congregaret in vnū. Itēque apud
Matthāū tradit Christus in die extremo multos
sibi dicturos: Domine, Domine, nōne in nomi-
ne tuo prophetauimus, dāmonia eiecimus, &
multas virtutes fecimus? Quibus tamen respon-
sus est, se nūquam illos nouisse. Quare si tam sce-
lestos ille suo Spiritu impartitur, quo duce cor-
tutes prāstent: quantō illos amplius, qui eius vo-
luntatem faciunt, & sermones seruant?

*Quod ma-
lis eius ho-
minibus
Spiritus
sancti gra-
tia distri-
buitur.
Ioan. 11.
Mat. 7.*

*Fideles &
catholici,
viro pru-
denti asse-
milati.*

*1 Cor. 15.
Mat. 16.*

Quō fit quidem vt eos viro prudenti compa-
ret, qui aedificauit Domum suam supra petram
tam firmo nimirum, tamque solido fundamen-
tato, vt nullo imbre, nullo flumine, nullo vento
quantūuis horrido & saeuienti dirui possit. Atque
petra ipsa Christus est, super quā & se suā Ecclesiam
aedificaturū Petro pollicitus est: tam solida vniuersae
structura, vt portae inferi nō praeualeant aduer-
sari eā. Fundamētū rursus aliud nemo potest ponere.

teste Paulo, præter id quod positum est, quod est *1. Cor. 3.*
 Christus Iesus. Quod si id Christus nõ est, inanis
 fuit suorum prædicatio, qua utique nihil asseritur
 aliud: inania sunt eorũ scripta ad hoc nimirum so-
 lum edita, vt illud credatur: inanis est & fides no-
 stra, qui his omnibus fidem habemus, vt veris &
 minimè erroneis. Reperietur & Christus ipse fal-
 sus testis, quoniam testificatus est se nobis nusquã *Mat. 28.*
 defuturum, vsque ad consummationem seculi: id
 ipsum etiam cõfirmante Psalmographo, cum ait: *Psal. 39.*
 Quia non repellet Dominus plebem suam, & he-
 reditatem suam non derelinquet, quoadusque iu-
 stitia cõuertatur in iudicium: hoc est, donec Chri-
 stus, qui ipsa est iustitia, nobis à Deo datus sapien-
 tia sanctificatio, & redemptio, vt ait Paulus, reli-
 cta sua longanimitate, ad iudicandum se conuer-
 tat: & proximi eius fiant omnes rectis corde. *1. Co. 1.*

Quod verò hoc tantum ad suos Apostolos, qui *Christum*
 tum illi conuiuiebant, cum sumpta serui forma *sua Eccle-*
 mundum incoheret, nolet ipse referri, vel hac re *sia prese-*
 ad liquidum patet: quòd nimirum vsque ad seculi *ctos nun-*
 consummationem illi non vixerint, sed natura, *quam sua*
 quemadmodum & de vnoquoq; nostrum statu *gratia de-*
 tum est, cesserint. Quandoquidem Petrus, cui e- *stituisse.*
 tiamnum peculiari quadam prærogatiua ligandi *Mat. 5.*
 soluendique pontificium quondam concesserat, *Ioan. 13.*
 mortuus est. Mortuus est & Ioannes, eidem adeò *¶ 21.*
 dilectus, vt in suprema cœna, illius pectori inni-
 xus, tantum de eius plenitudine sciẽtiæ & sapien-
 tiæ hauserat, quantum mortalis infirmitas cape-
 re posset, Mortuus est & Paulus, qui nulla in re *1. Cor. 16.*

1. Tim. 2. se reliquis Apostolis infirmiore esse astruebat
tamen si nihil esset: constitutus utique à Christo &
segregatus p̄ce & Apostolus, ad hoc ut veritate
diceret, non mentiretur, doctor gentium cum
Luc. 10. de & veritate. Mortui sunt denique septuaginta
illi, quibus apud Lucam dedit potestatem calcandi
super serpentes & scorpiones, & super omnes
virtutem inimici. Qui & reuersi à sacri Euangelii
prædicatione, illi dicebant: Domine, etiam demonia
subiiciuntur nobis per nomen tuum.

Cum itaque mortui sint quotquot Christo con-
uixerunt, quis nedum hebes & impos animi
aut præsumat astruere, hoc quod dixit se illis
quam defuturum, de Apostolis tantum, atque de
quibus tum ad os loquebatur, intelligere voluit?
Et non etiam pariter de cæteris, qui in eorum lo-
cum successi sunt? Atque in summa de omnibus

1. Tim. 1. Christo & Ecclesiæ catholicæ ex puro corde, &
conscientia bona, fidèque non simulata adhaerentibus?
Quod subinde vel hac ipsius sententia plus
satis confirmatur, qua in suo nomine coadunatis
pollicetur se in eorum sententiam iturum, si qui

Mat. 18. eum petierint. Si duo, inquit, ex vobis cõsenserint
super terrâ de omni re, quacumque petierint, fiet illis

Spiritus sanctum nusquam sua gratia maiores nostros defuisse.
à patre meo, qui in cœlis est. Vbi enim sũt duo vel
tres cõgregati in nomine meo, ibi sũ in medio cœ-
rũ. Proinde putida ista mēbra & à corpore ortho-
doxæ Ecclesiæ resecta omittentes, ipsi Christo &
iusque electionis vali Paulo inhæreamus fortes in
fide, qui hac insigni venustaq; similitudine probat
Spiritũ sanctum nostros maiores sua gratia nullo

latenus destituisse: sed omni seculo quibuscunque vult, & quodcumque vult illam dispertiri, iuxta suam ipsius liberrimam voluntatem. Sicut (inquit) corpus vnum est, & membra habet multa, omnia autem membra corporis cum sint multa, vnum tamen corpus sunt: ita & Christus. Etenim in vno spiritu omnes nos in vnum baptizati sumus, siue Iudæi, siue Gentes, siue serui, siue liberi: & omnes in vno spiritu potati sumus. Nam & corpus non est vnum membrum, sed multa. Si dixerit pes, Quoniam non sum manus, non sum de corpore: non ideo non est de corpore? Et si dixerit auris, Quoniam non sum oculus, non sum de corpore: non ideo non est de corpore? Si totum corpus oculus: vbi auditus? Si totum auditus: vbi odoratus? Nunc autem posuit Deus membra, vnumquodque corum in corpore sicut voluit. Quod si esset omnia vnum membrum, vbi corpus? Nunc autem multa quidem membra, vnum autem corpus. Hactenus Paulus. vbi quidem ille ex comparatione corporis naturalis ad corpus Christi mysticum, docet vnitatem *Vnitatis seruandam, & schismata vitanda.* & schismata, hoc est, dissidia, contentiones, discordias, dissensiones & novas opiniones *schismata vitanda.* in Ecclesia (quæ est corpus Christi) omnibus modis vitandas. Vt sicut manus non invidet oculo, insigniore officio, & superiore ornatu, & oculi manus inferiori non contemnit, sed sibi inuicem seruiunt, & in vnum consentiunt: ita & in Ecclesia, quæ à Christo passo hucusque ex multis fidelibus consistit, mutuus debet esse & amor & consensus, et si plerique gratis differant. In quo quidem obseruandum

diuum Paulum pedem non facere cum oculis
 ceptionem inire, sed cū manu, quæ paulo se
 superior. Auditum introducere cū oculo con-
 tionem habere, quò ostēdat his inuideri solere
 hæreticis, non solum qui maximum in modū
 cellant, sed iis etiam, qui plusculum prouehunt.
 Atqui si corpus nostrum seditiosum esse non
 cet, quantò minus Christi? Tantò profectò, quò
 tò gratia potentior est, quàm natura. Si igitur
 quit Chrysostronus) vnus nos spiritus formauit
 vnum in corpus redegit (id est enim vnū in cor-
 pus baptizatos nos esse) & mensam eandem
 gitus est, & rignatione eadem omnes perfudit
 enim eodem spiritu potos esse significabat, de-
 de tãto interuallo dissidentes coniuuit: denique
 multa quæ sunt, tū corpus vnum euadunt, cum
 vnum omnia coaluerūt: quid tu differentiam
 sum deorsumque verfas? aut te postremum pro-
 ribus illis, qui primitias spiritus habere merentur
 excelsiorem existimas? Nam quòd tu quidē
 multa corporis vnus esse membra diuersa, illam
 ipsam corporis notam, hanc prerogatiuam esse
 vnum vt sint, efficere posse quæ diuersa sunt,
 multa. Hæc ille. Quemadmodum itaque spiritus
 ille diuinus (cuius vtiq; gratia omnes Christo
 corporamur per baptismū, & fidem in illum, quò
 vnum corpus efficiamur, idq; nō sub diuersis
 ritibus, sed vno eodēq; spiritu, & baptismō
 eodēq; abluti) pro sua illa immensa prouidētia
 cit vt pes infimas partes, manus mediā, & oculi
 arcem ipsam in corpore sortiatur & obtineat,

Chrysostr.

*Ecclesia
 Christi cō-
 sensus &
 concordia.*

tamen inuicem nihil dissidij, controuersia, & tumultus habeant: ita in Ecclesia ipsa fieri debet. Ut nimirum qui humilior est, sit sua conditione contentus: qui sublimior, nil effertur, sed demittat suum percilium: nullos contemnat, nullos à se repellat, nullis insultet, nullum pariat dissidium inter eodē spiritu donatos, nullius gloriam adimat, aut nouo denique inuento veterum eruditionem obfuscet, couellat, damnet, rescindat, atq; demū cornicibus (ut est in prouerbio) oculos configat: cum id diuino munere & dono acceperit, nō propria virtute.

Quibus sanè sincera mēte diductis libratisque, facile erit colligere, q̄ immeritō tenebriones isti, furciferi, mentiū seductores, & magistri erroris, in nostros maiores obgāniant, cum velur canes quidam rabiosi illis adlatrantes, eos asserunt ab hac spiritus gratia ita seclusos, ut in explanādis diuinis scripturis prorsus cæcutierit: se verò ea donatos, qua germanè elucidari habeant. Atqui potestne oculus dicere manui, Opera tua non indigeo? aut iterum caput pedibus, Non estis mihi necessarij?

Quinimo quæ impiis illis videtur mēbra corporis & Ecclesiae infirmiora esse, plerumq; ad opus ministerij Christiani necessariora sunt: & quæ putat ignobiliora, his honorem vberiorē totius Ecclesiae catholicae consensus apponit: & his, quæ illis apparent indecora, copiosiorē addit decorum. In hoc utique suum sponsum imitata, qui, teste Paulo, quæ stulta erant mundi elegit, ut confunderet sapientiora: & infirma mundi, ut cōfunderet fortia: & ignobilia & contemptibilia elegit

*Hæreticos
falsò ma-
ioribus no-
stris obgā-
nive.*

*Elegit Chri-
stus humi-
les ad sua
Ecclesie
ministe-
riū, quò sa-
pientes hu-
ius mundi
& super-
bos confun-
deret.*

& ea quæ non sunt, vt ea quæ sunt destrueret: vt non gloriatur omnis caro in conspectu eius. Ca-

1. Cor. 1.

*Contempe-
ratio cor-
poris Ec-
clesiæ.*

1. Cor. 12.

Apostoli.

Propheta.

*Act. 21. et
11.*

Doctores.

Virtutes.

*Opitula-
tiones &
guberna-
tiones.*

terum honesta nostra nullius egent: sed Deus in temperauit corpus, ei cui deerat abundantior tribuendo honorem: vt non esset schisma vel fractio in corpore, sed in idipsum pro inuicem sollicita essent membra. Et si quid pateretur vnum membrum, compaterentur omnia membra: gloriaretur vnum membrum, congauderent omnia membra. Et quosdam quidem posuit ille in Ecclesia: primùm, Apostolos, velut episcopos & legatos Christi, omnia in se qui donorum generes haberēt, & ad quos spectaret totius Ecclesie moderamen, non solùm verbo & actis, sed scripturam etiam. Quò fit quidem vt quæ scripserunt, & quæ ab eis probata fuere, auctoritatem sacræ scripturæ habeant. Secundò, prophetas: non quidem illius veteris testamenti, qui ad Ioãnem Baptistam que perdurârunt: sed qui post Christi aduentum futura prædicerent, quales feruntur in Actis apostolicis quatuor filii Philippi discipuli & Evangelistæ, & Agabus. Tertiò, doctores, qui quæ ab Apostolis & prophetis tradita essent, sincera conscientia fidèq; nõ ficta, & interpretarētur, & ceteros tum eloquẽtia tum piis actionibus & illius vitæ exemplo instruerent. Deinde, virtutes hoc est, qui morbo affectos incolumitati restituerent, aduersariis religionis Christianæ & fidei inferrent supplicia, solo denique verbo in blasphemos animadverterent. Exinde, opitulationes, & gubernationes, hoc est, qui egentibus subsidia

subventionem præstarent, quique imbecillos & ægros amplecterentur, susciperent, & de his curam haberent, & gubernarent. Ad postremum, genera linguarum, ac sermonum interpretationes. Indulgens quidem pater ille luminum, a quo *Iaco. 1.* omne donū optimum perfectumque descendit, hoc pacto unicuique Spiritus manifestationem, prout commodissimum fuit illi primo orientis Ecclesiæ statui: quò sic vel tandem omnia membra paulatim formarentur atque coalescerent in vnum corpus, firmisque radicibus in hominum pectoribus inhareret religio: dum vnum membrum, alterius curam gereret: & quod maiori in precio esset, maiorem de inferiori imbecilliorique haberet sollicitudinem. Si vnum pateretur, condoleret reliqua. Si vnum honore afficeretur, *Non omnes omnia* cōgratularentur omnia. Esset denique decus omnium commune, communisque omnium dolor, *Spiritus charisimatæ ac dispensationes obtinere.* pari cōmunique prouidentia sibi omnibus prospicientiū. Nunquid enim omnes Apostoli? Nunquid omnes propheta? Nunquid omnes doctores? Nunquid omnes virtutes? Nunquid omnes habent gratiam curationum? Nunquid omnes linguis loquuntur? Nunquid omnes interpretantur? Cæterum si quis videtur contentiosus esse, *I. Cor. 12.* nos hanc consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei.

Quid ergo ad hæc effabere, ô detestande hæretice? Quid calumniæ aut assuetarum fallaciarum obtendere poteris? Num deinceps sacras scripturas interpretari, earumque mysteriorum cogni-

tionem, hoc est, illorum recōditos & allegorice
 sensus eruere tibi vni donatum esse te efferes, in-
 ctabisque: cæteris hæcenus errore obcæcatis? Ma-
 ximè, inquit. At quo tandem spiritu? Eorū, de ce-
 ius plenitudine, & exuberantiâ omnes fideles ac-
 cepisse diuus Ioannes asserit? Et quem Salomon
 libri Sapientiæ capite septimo sanctum diffini-
 multiplicem, vnicum, disertum, mobilem, inco-
 quatum, certum, suauem, boni amantem, ac-
 tum, non vetantem bene agere, humanum, boni-
 gnum, stabilem, securum, omnem habentem vir-
 tutem, omnia prospicientem, omnes spiritus ca-
 pientem, intelligibilem, mundum, subtilem? En-
 ne, inquam, spiritu præditus es ad diuinas scriptu-
 ras elucidandas, qui te eo tantopere iactitas? Re-
 liquis, ab hinc quingētis annis supra mille sumum,
 densissimū atque inextricabili errori succumben-
 tibus: Si eo sanè suffultus es, vt astruis, iis quoque
 adminiculis te præditum esse necesse est, quæ hic
 recenset Salomon: citra quæ alioqui genūm
 sensum scripturarum assequi perquam arduum
 est. Sin minus (vt est in procliu colligere) dupli-
 cem itidem fore spiritum, quo tum illi, tum tu
 tuique affecta agimini, fateri conuenit. Quod &
 diuus ille Ioannes contestari videtur, cum tam
 impensè suos admonet, vt non omni spiritu
 dem adhibeant: sed probent & experiantur spi-
 ritus si ex Deo sint, an non: hoc est, si dogma,
 sensus, & mens diuinas scripturas tractatum, spi-
 ritum sanctum redoleant, necne. Cuius rei ra-
 tionem subinferens: Quoniâ, inquit, multi pfer-

*Ioan. 1.
 Spiritus
 intelligē-
 tia quæ-
 lis.*

*Spiritus
 duplex.*

.Ioan. 4

dopropheteꝝ eruperunt in mundū. Quos itē qua
 ratione explorare valeas, demōstrans: Qui nouit
 Deū (ait) audit nos. Quos nos? Nēpe Mosen, Pro-
 phetas, Apostolos, eorū successores, qui diuinas
 literas syncerē interpretati sunt: quos etiā nū plu-
 ribus in locis Paulus Prophetas appellat. In quo-
 rū denique gratiam, hanc Christus profert senten-
 tiam, quā paulō antē retulim⁹: Qui vos audit, me
 audit: & qui vos spernit, me spernit. Et rursum:
 Qui ex Deo est, verba Dei audit. Vnde infert Ioā-
 nes: Qui nō est ex Deo, non audit nos. In hoc co-
 gnoscimus spiritū veritatis, & spiritū erroris. Illo
 quidē qui p̄ditus est, ei merces cōtinuō p̄sens
 redditur: nēpe q̄ omnibus, quibus infederit, mel-
 lis quendā odorē inspiret, & breui cōtactu vim
 sui relinquat: vt opte, iuxta Isaiaꝝ sententiā, super
 humilē & quietū, & tremētē ad verba sua requie-
 scere solitus: ablactatos deniq; a lacte, & auulsos
 ab vberibus docens scientiā, & auditū intelligere
 faciēs. Illos nimirū, qui, iuxta diui Petri cohorta-
 tionē, deposita omni malitia, & omni dolo, & si-
 mulationibus, & inuidētis, & omnibus detractio-
 nibus, sicut modō geniti infantes, lac illud nō cor-
 poris, sed animi, quod dolum nescit, appetunt: vt
 per illud subolefcent in eum, qui dulcis est, &
 humilis corde, misericors denique, & miserator.
 Quo certē nomine & Christus apud Lucam
 agit gratias patri, quod quæ celasset sapientes
 & prudentes, hoc est, Scribas, & Phariseos,
 & Philosophos: reuelasset paruulis, vtique mali-
 tia, simplicibus deniq;, & iuxta mundum stultis,

*Quomodo
 Catholici
 ab hereticis
 fecerunt
 possunt.*

*Luc. 8.
 Ioan. 8.
 1. Ioan. 4
 Spiritus
 veritatis.*

Isa. 28.

1. Pet. 2.

*Mat. 23.
 Psal. 114.*

Luc. 10.

1. Cor. 1.
Isa. 9.

sensibus autē perfectis: sicut scriptū est. Per dā
 sapientia sapientium, & prudentiam prudentium re-
 probabo. Nam quia in Dei sapientia non cognouit
 mundus per sapientiam Deum, placuit Deo
 per stultitiam prædicationis, saluos facere creden-
 tes. Quod perinde est, ac si diceret: Quoniam
 Christum veram Dei sapientiam prædicantem,
 & Apostolos, eorumque succedaneos Euangelii
 Dei annūciantes, neglexerūt qui mūdāna sapi-
 entia, & per suam sapientiam (quæ rebus externis
 inanibus prorsus inhæret) Dei notitiam non
 assecuti: placuit Deo largiri salutem credentibus
 per eorum prædicationem, qui stulti, stolidi, im-
 becilli, & abiectionis a mundo & æterni
 affeclis censebantur. Quia quod stultum est Deo
 id est, quod illi ridiculum iudicant de Deo & de
 Christo, sapientius est hominibus: & quod im-
 becillimum est Dei, id est, quod imbecille existimant
 fortius est hominibus. Nempe qui non sublimi-
 tate sermonis aut sapientiæ freti, hoc est, orationis
 ornatu, eloquentia sermonis, verborum leni-
 cinio, syllogismis, & vanis ratiocinationibus, in-
 star Demosthenis cuiuspiā, Platonis, atque Ciceronis,
 sed sola ostensione spiritus & virtutis, citationi
 Christianæ mundum subiugârunt: quod tandem
 credentium fides non hominum sapientiæ, sed
 Dei virtuti ascriberetur. Sicut scriptum est,
 Quod oculus non vidit, nec auris audiuit, nec
 in cor hominis ascenderūt, quæ præparauit Deus
 iis, qui diligūt illum. Nobis autem (inquit Paulus)
 reuelauit Deus per Spiritum Sanctum: spiritus

1. Cor. 2.
Isa. 64.

himi omnia scrutatur, etiam profunda Dei. Quis enim hominum scit quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? Ita, & quæ Dei sunt nemo cognovit, nisi spiritus Dei. Nos autem non spiritum huius mundi accipimus, sed spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quæ à Deo donata sunt nobis, quæ & loquimur: non in doctis humanæ sapientiæ verbis, sed in doctrina spiritus, spiritualibus spiritualia comparantes. Animalis autem homo, qui videlicet affectus sequitur humanos, putans nullo sibi opus esse præsidio divino ad divinorum mysteriorum notitiâ, sed omnia volens assequi & cognoscere ratione humana & naturali, non percipit ea quæ sunt spiritus Dei, sed omnia stulta existimat, quæ spiritus sunt. Stultitia enim est illi, & non potest intelligere, quia spiritualiter examinatur: id est, per fidem & spiritum demonstratur. Sicut scriptum est: Quis cognovit sensum Domini? Aut quis instruxit eum?

Animalis homo, qui dicitur.

Spiritus erroris.

1. Tim. 4.

Atqui hic est ille spiritus erroris, se utique efferens, atque extollens super omnem Dei scientiam: de quo Paulus, Spiritus, inquit (haud dubie quin ille divinus) certo loquitur, quod in novissimis temporibus discedent quidam à fide, attendentes spiritibus erroris & doctrinis dæmoniorum, in hypochrissi loquentium mendacium, & cauteriatam habentium suam conscientiam. Unde quoties Deus hominum impietate provocatur, & ob scelera nostra alienatus à nobis, parat ultionem, quæ cum delinquente cõterat simul & delictum: non alio capaciore organo uti consuevit, quam hoc mendacij errorisque spiritu. Ita ab eo in libris regum

Eccle. 27.

3. Reg. 22.

D

mittitur spiritus mendax in ore prophetarū, qui regem in calamitatem, quam eius merebatur impietas, coniiciat. Sic etiam hac tempestate non mirum videri debet, si efficaciam illusionis (ut

2. Thē. 2.

Paulus loquitur) ille nobis immittat, qui totius mundi detenti sceleribus, ut mendacio potius fidem adhibeamus, quàm veritati, approbemus

2. Tim. 4.

que iniustitiam citius, quàm aequitatem. De qua alioqui tempestate quondam diuus Paulus variabatur, in hūc modum suum Timothæum cum adiuratione exhortans: Prædica verbum, in opportunè, importunè, argue, observa, in omni patientia & doctrina. Erit enim tempus cum homines sanam doctrinam non sustinebunt: sed ad

Prurientes auribus.

sua desideria coaceruabunt sibi magistros prurientes auribus, hoc est, qui scalpāt, titillent, ac debellant hominū aures orationis voluptate, non quæ radant veritate: qui loquantur quæ iuuent semper, non quæ contristēt. Sicque à veritate quidem auditum auertent, ad fabulas autē conuertentur.

Conscriptio verbi Domini decepti in verbum per pseudoprophetas.

Execl. 14.

De hoc rursus mendacij & erroris spiritu atque pseudoprophetarū exitio apud Ezechielem habetur in hæc verba. Et factus est, inquit, sermo Domini ad me, dicens: Fili hominis, viri isti posuerunt immunditias suas in cordib⁹ suis, & scādalu iniquitatis suæ statuerunt cōtra faciē suā: nūquid interrogat⁹ respōdebo eis? Propter hoc loquere eis, & dices ad eos: Hæc dicit Dñs Deus: Homo de domo Israel, qui posuerit immunditias suas in corde suo, & scādalu iniquitatis suæ statuerit cōtra faciē suā, & venerit ad prophetam interrogans per eum me: ego Dominus respondebo ei in mul-

titudine immunditiarum suarum. Ut capiatur domus Israel in corde suo, quo recesserunt à me. Et ponam faciem meam super hominem illum, & faciam illum in exemplum, & in proverbum, & disperdam eum de medio populi mei: & scietis quia ego Dominus. Et propheta cum erraverit, & locutus fuerit verbum: ego Dominus decepti prophetam illum. Et extendam manum meam super illum, & delebo eum de medio populi mei Israel. Et portabunt iniquitatem suam: iuxta iniquitatem interrogantis, sic iniquitas prophetae erit: ut non erret ultra domus Israel à me, neque polluat in vniuersis preuaricationibus suis: sed sint mihi in populum, & ego sim eis in Deum, ait Dominus exercituum. Haecenus propheta.

Ab hoc item mendacij spiritu suis Corinthiis non modicum timens diuus ille Paulus, in hanc sententiam eis scribebat. Metuo ne qua fiat, ut quemadmodum serpens Euam decepit versutia sua: ita corrumpantur sensus vestri à simplicitate, quae est erga Christum. At cur istud metuis, ô Paule? Quia inquit, eiusmodi pseudoapostoli, qui vobis imponere conantur, sunt operarij subdoli, transfigurantes se in veros Apostolos Christi. Neque id quidem mirum, quandoquidem & Satanas ipse transfigurat se in angelum lucis. Quod sit, ut non magnum sit, si & illius ministri personam in se transferant, quasi sint ministri iustitiae: cum nihilominus sint homines mente corrupti, reprobi circa fident: confitentes porro se nosse Deum, ceterum factis negantes: utpote abominabiles,

2. Cor. 11.
In veros
Apostolos
transfigu-
rati heretici.

Haereticâ
Satanæ
ministris.
2. Timo. 3.
Tit. 1.

inobediētes, intractabiles, vaniloqui, mētū sedē-
ctores, & ad omne opus bonū reprobī: subuen-
tes deniq; vniuersas domos, docētes quē nō opo-
ret, turpis lucri gratia. Quē sanē omnia, quā pro-
phetico spiritu sit locutus Paulus (vt est) ex huius
cōtagionis violētia, iā penē vniuersas totius Gē-
lię (vt exteras nationes taceā interim) academię
vrbes, & vicos occupāte, facile est elicere. Quā
modū etiā cū ante aliquot annos studij gratiā
Pictaviū aditurus, Aurelia transirē, quidā illic
gēs, Latini & Attici sermonis faciūdia clarissimū
(quem forsā obiter antiquę amicitia causa in-
uiseram) prāter cætera inter nos vltro citroque
habita, mihi quā familiarissimē denarrauit, non
paucos, qui huic factioni adhærescerent, eō in-
nā adductos esse, vt de Christo non solum prae-

Huius sc-
poris A-
bet id est,
sine Deo,
& à Deo
alieni.
sentirēt: sed an Deus quidē esset, qui rebus con-
leret, eāsque moderaretur & regeret, addubitatū
Cū, vel Marco Tullio teste, nulla gēs tam in-
tamq; rudis, nemo denique omniū tam sit inme-
nis, atque tam efferis moribus, cuius mentē non
imbuerit vnus Dei opinio: atque illi insitū sit
persuasum, esse aliquā Dei prouidētiam, quā
collocutio hominū aut cōsensus efficiat, nō in-
tutis opinio sit cōfirmata, non legibus. Quinimo
(vt ait Aristoteles, & est ab eodē Tullio repetitū)
si essent homines, qui sub terra semper habitā-
sent, & deinde repentē euadere in hæc loca, quā
nos incolimus, atque exire potuissent, pulcherrimū
ne mundi, cursibūque stellarū ordinatissimū cō-
spectis, profectò & esse Deū, & hæc tanta opo-

Aristote-
lis notan-
da senten-
tia.

Dei esse arbitrarentur. At verò aliquid menti cuiuspiam Christi sanguine renati insidere diffidentia poterit, de quo nec barbaræ quidem nationes diffiderunt? Proh Deum atque hominum fidem!